1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THCS VÀ THPT

HƯNG LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 196/KH-THCS&THPTHL Hưng Lợi, ngày 31 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tham gia Hội thi CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-SNV ngày 18/7/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc

Trăng về tổ chức Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023;

 Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BTCHT ngày 26/7/2023 của Ban Tổ chức

Hội thi ban hành thể lệ Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1769/SGDĐT-TCCB ngày 24/7/2023 của Sở Giáo dục

Đào tạo về việc tham gia Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023.

Trường THCS và THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch tham gia hội thi, với

nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ giáo viên, viên chức lao động về tầm

quan trọng của công tác cải cách hành chính và phát huy tính tích cực của giáo

viên, viên chức lao động trong tham gia thực hiện Chương trình cải cách hành

chính nhà nước tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2030 góp phần cùng đơn vị xây

dựng một nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp và hiện đại.

- Thông qua Hội thi nhằm khuyến khích giáo viên, viên chức lao động đề

xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động và

chất lượng phục vụ; đồng thời tạo điều kiện tiếp cận tìm hiểu, nâng cao hiểu biết

về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước hoàn thành tốt

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Giới thiệu, đề xuất giải pháp, sáng kiến trong các lĩnh vực của công tác

cải cách hành chính.

- Cán bộ, viên chức tích cực trong xây dựng Chính quyền số, Chính quyền

điện tử và phát huy tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân thông qua việc tham

gia thực hiện “Chiến dịch 90 ngày cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình”

hoặc xây dựng khẩu hiệu tuyên truyền cải cách hành chính và trình bày trải nghiệm

thực hiện nộp, tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến.

 - Giải pháp, sáng kiến trong các lĩnh vực của công tác cải cách hành chính,

2

tập trung vào nội dung cải cách thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, hiệu quả hoạt

động của Bộ phận Một cửa, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công; việc

ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành ở đơn vị.

2. Hình thức thi: tham gia Hội thi theo hình thức trực tuyến kết hợp trực

tiếp với 02 phần thi cụ thể như sau:

2.1. Đối với phần thi giới thiệu sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

Tham gia ít nhất 01 (một) mô hình, sáng kiến kinh nghiệm liên quan đến

các lĩnh vực của công tác cải cách hành chính đã và đang áp dụng hiệu quả tại đơn

vị hoặc đề xuất giải pháp cải cách hành chính khả thi, phù hợp để vận dụng vào

thực tiễn triển khai của tỉnh.

Nội dung sáng kiến được trình bày bằng hình thức bài viết thuyết trình trên

giấy theo quy định của Thể lệ Hội thi, đề cương hướng dẫn.

2.2. Đối với phần thi đơn vị, viên chức tích cực trong xây dựng Chính

quyền số, Chính quyền điện tử và phát huy tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân

- Đối với cơ quan có cung cấp dịch vụ công trực tuyến:

+ Một là, tham gia thực hiện “Chiến dịch 90 ngày cung cấp dịch vụ công

trực tuyến toàn trình”.

+ Hai là, trình bày trải nghiệm của cán bộ, viên chức về chất lượng cung

cấp dịch vụ công trực tuyến (với vai trò người sử dụng hoặc cung cấp tiếp nhận,

xử lý dịch vụ công trực tuyến) đối với ít nhất 05 thủ tục hành chính cụ thể.

- Đối với cơ quan chưa cung cấp dịch vụ công trực tuyến:

+ Một là, tham gia xây dựng “Khẩu hiệu tuyên truyền cải cách hành chính

ấn tượng” thể hiện thông điệp mục tiêu, mong muốn, trách nhiệm phục vụ của

đơn vị.

+ Hai là, trình bày trải nghiệm của cán bộ, viên chức về chất lượng cung

cấp dịch vụ công trực tuyến (với vai trò người sử dụng hoặc cung cấp tiếp nhận,

xử lý dịch vụ công trực tuyến) đối với ít nhất 05 thủ tục hành chính cụ thể.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng tham gia Hội thi: Giáo viên, viên chức lao động trong đơn vị.

2. Số lượng: Tổ trưởng văn phòng thành lập tổ phụ trách phần thi cải cách

hành chính.

IV. THỜI GIAN THAM GIA HỘI THI

1. Phần thi giới thiệu sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

Thời gian nhận sáng kiến (tính theo thời gian văn bản đến): Kể từ ngày

01/8/2023 đến hết ngày 31/10/2023.

2. Phần thi cán bộ, viên chức tích cực trong xây dựng Chính quyền số,

Chính quyền điện tử và phát huy tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân

3

Thời gian ghi nhận kết quả tham gia “Chiến dịch 90 ngày cung cấp dịch vụ

công trực tuyến toàn trình” và nhận nội dung Khẩu hiệu tuyên truyền cải cách

hành chính, nội dung trình bày trải nghiệm khi thực hiện nộp, tiếp nhận và xử lý

hồ sơ trực tuyến: Kể từ ngày 01/8/2023 đến hết ngày 31/10/2023

Trên đây là một số nội dung chuẩn bị tham gia Hội thi Cải cách hành chính

tỉnh Sóc Trăng năm 2023. Kết quả tham gia Hội thi là một trong những tiêu chí

đánh giá chỉ số CCHC của đơn vị. Do đó, rất mong quý thầy cô tham gia thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Kèm theo: Kế hoạch số 56/KH-SNV ngày 18/7/2022 của Sở Nội vụ tỉnh

Sóc Trăng về tổ chức Hội thi CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2023./

Nơi nhận:
- HT và các PHT;

- Các TTCM; TTVP

- CĐ, ĐTN;

- Đăng lên Website trường;

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Ngọc Đoan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T20:35:18+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Bùi Thị Ngọc Đoan<btndoan@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T09:49:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!